Výrazem vzájemnosti je v latině, počínajíc Liviem, také slovo *invicem*, 474 jež dříve znamenalo jenom ‘střídavě’ a bylo někdy přidáváno k výrazu *inter se*, na př. Liv. 9, 43, 17 *invicem inter se gratantes*; samo *invicem* ve významu *inter se* je na př. Liv. 6, 24, 7 *adhortatio invicem totam alacri clamore pervasit aciem* (určení substantiva: ‘vzájemné povzbuzování’); ib. 3, 71, 2 *multis invicem cladibus fessi iudicem populum Romanum cepere*; Plin. *Epist.* 7, 20, 7 *ut invicem ardentius diligamus* (zde s význ. *inter nos*); Curt. 9, 9, 16 *ergo collidi inter se naves abstergerique invicem remi et alii aliorum navigia urgere coeperunt* (trojí způsob vyjádření vzájemnosti); Tac. *Hist.* 2, 47 *experti invicem sumus ego ac fortuna* (‘poznali jsme se navzájem’); Ann. 13, 2 *iuvantes invicem*; Vulg. Matth. 24, 10 *et tunc scandalizabuntur multi et invicem tradent et odio habebunt invicem* (καὶ ἀλλήλους παραδώσουσιν καὶ μισήσουσιν ἀλλήλους, Kral. ‘vespolek se budou zrazovati a jedni druhých nenáviděti’). Výraz *invicem* se v pozdní latině spojuje i s předložkou; na př. Aug. *Conf.* 4, 6, 11 *qui* (Orestes et Pylades) *vellent pro invicem simul mori* (‘pro sebe navzájem’); ib. 4, 8, 13, *docere aliquid invicem aut discere ab invicem*.

V podobném významu se užívá adj. *mutuus*; na př. Cic. *Epist.* 12, 17, 3 475 *amori, quem inter nos mutuum esse intellegam*; Tac. *Ann.* 3, 46 *Sacrovir sua manu, reliqui mutuis ictibus occidere*; Verg. *Aen.* 10, 755 *iam gravis aequabat luctus et mutua Mavors funera*. Adv. *mutuo* znamená vlastně ‘oplátkou’, ‘se své strany’, na př. Plin. *Epist.* 3, 9, 7 *quem ego cum olim mutuo diligerem*; teprve v pozdější latině má význam ‘vzájemně’; na př. Suet. *Aug.* 53, 3 (*Augustus*) *officia cum multis mutuo exercuit*; Claud. Mam. *De statu an.* 3, 9 *ut itidem mutuo . . . non contemplantur solum, sed etiam conloquantur*.

Vzájemnost se vyjadřuje také tím, že se sdruží v dvojici dva různé pády 476 jména účastněných osob nebo věcí; na př. Sen. *Apoc.* 9, 6 *manus manum*

lavat; Verg. *Aen.* 11, 632 *legit virum vir* ('muž si vybral muže'); Cic. *Ac.* 2, 54 *ut sibi sint et ova ovorum et apes apium simillimae* (zde vedle *sibi*). Často bývají k tomu účelu substantiva zastoupena dvojicí zájmen typu *alius — alium*, srov. *alter — alterum, uterque alterum*, v pozdější latině i *unus alterum*, odkud je franc. *l'un l'autre*, it. *l'un l'altro*. Na př. Ter. *Andr.* 778 n. *fallacia alia aliam trudit*; Cic. *Off.* 1, 22 *ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent* (vzájemnost je tu vyjádřena dvěma výrazy; Ludvíkovský: 'aby si mohli navzájem jedni druhým prospívati'); Liv. 9, 5, 8 *alii alios intueri*; Cic. *Fin.* 3, 8 *quod cum accidisset, ut alter alterum necopinato videremus, surrexit statim*; Sall. *Iug.* 79, 4 *postquam . . . alteri alteros aliquantum adtriverant*; Liv. 5, 11, 6 *qui noxii ambo alter in alterum causam conferant*; Sall. *Iug.* 18, 12 *deinde utrique alteris freti finitimos . . . sub imperium suum coegere*; Ter. *Phorm.* 800 *quia uterque utrique est cordi*. Také spojení *alter utrum*, v němž je *utrum* zájmeno neurčité a které je obdobné s *alter alterum*, znamená vzájemnost; z něho vznikly v pozdní latině ustrnulé adverbialní výrazy vzájemnosti *alterutrum* a *alterutro*; na př. Vulg. *I Reg.* 20, 41 *osculantes se alterutrum (Ionathas et David) flevunt pariter*; Tert. *Ad ux.* 2, 9 *simul orant, simul volutantur et simul ieiunia transigunt, alterutro ducentes, alterutro hortantes*; Apol. 9, 9 *defusum brachii sanguinem et alterutro (var. ex alterutro) degustatum*.